ut abundetis in spe & virtute Spiritus sancti. Repletus alacritate, exultans & exiliens Augustinus libro de Spiritu & anima cap. 14. Ab hoc mundo, inquit, reuertentes ad Deum, quasi ab imo sursum ascendentes, per nosmetipsos transire debemus. Ascendere enim ad Deum, est intrare ad semetipsum; & non solum ad se intrare, sed ineffabili quodam modo in imis seipsum transire. Qui enim intus intrans, & intrinsecus penetrans seipsum transcendit, ad Deum transcendit. Ab huius ergo mundi distractionibus cor nostrum colligamus, ad interna gaudia reuocemus. Tunc reuocamus, cum pro Deo viuo & vita simul aeterna suspiramus. Nihil enim praestantius, subiungit Augustinus, ad beatam vitam videtur, quam velut clausis carnalibus sensibus extra carnem mundumque effectum quempiam intra seipsum conuerti, alienumque effectum a mortalium cupiditatibus sibi soli & Deo loqui. Deo & sibi loquitur, qui laetus & hilaris in Deo totus exultat, & instar salientis fontis sursum cogitationes & simul concupiscentias iaculatur. Deo & sibi loquitur in hanc formam Augustinus cap. 35. Meditat.

Ad Patrem lūmirum Creatorem oratio  
& adoratio cordis.

S. AVGVSTINVS.

*Impressio.* **D**escendat, Dōmine, descendat, precor, descendat in  
cor meum odor tui suauissimus, ingrediatur am-  
tū mellifluus. Veniat mihi tui saporis mira & inenarr-  
bilis fragrantia, que sempiternas in me suscitet concup-  
scentias, & ex corde meo producat venas salientis aquae  
Psal. 118. in vitam aeternam. Hereditate acquisitū testimonia tua  
111. quia exultatio cordis mei sunt.

IMAGO QVINTA.

Cor Sole & tabula legis signatum in cultum  
charitatis debitæ Creatori Patri luminum.

*Sanctificetur nomen tuum  
Charitate tabulis Cordis inscripta.*

**D**Auid de corde suo signato lege diuinæ chari-  
tatis.

PSALM. XXXIX.

*In capite libri scriptum est de me, ut facerem volun-*

Tttt 3

ra-

tatem tuam; Deus meus volui, & legem tuam in medio  
cordis mei.

## PSALM. CXVIII.

Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam; &  
custodiam illam in toto corde meo.

Explicatio  
signaculi.

**G**ERMINET, inquit Deus, terra, & fructum  
omni surgente germine, terra completa est.  
Et homini dicitur, Dilige Dominum Deum  
tuum, & non est charitas Dei omnium infusa

visceribus. Hæc Ambrosius lib.3. Hexaëim. cap.1.

Charitas hæc infusa est visceribus eius, qui colit  
hactenus fide & spẽ conditorem suum, vt eadem  
Creatori debitum præbeat suæ charitatis obli-  
quium, non tam ore quàm corde fatetur. In capite  
libri scriptum est de me, vt facerem voluntatem tuam.

Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei.

Rursus, Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam,

& custodiam illam in toto corde meo. Cor Dauidicum

legem charitatis diuinæ ea ratione seruat, qua præ-

mulgata est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto cor-

de tuo, & cum in tabula cordis legem scriptam &

in scriptam afferat, implet quod Deus petit ac præ-

cipit semel & iterum cap.3. & 7. Prouerbiorum. Fa-

mi, inquit Prou.3, 1. ne obliuiscaris legis mee, & præ-

cepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dixerunt

& annos vita, & pacem apponent tibi. Misericordia &  
 veritas te non deserant: circumda eas gutturi tuo, &  
 describe in tabulis cordis tui. Ne quis ambigat acci-  
 piendum esse de lege, adhuc clarius cap. 7, 1. 2. 3. Fi-  
 li, inquit, serua legem meam, scribe illam in tabulis cor-  
 dis tui. Lex charitatis & dilectionis, quæ mandata  
 litteris est in corde Dauidis, & in eo religiosè cu-  
 stodita, satis ostendit, quàm cordi esset Dauidi  
 suum colere & diligere Creatorem. Cùm ait, Deus  
 meus volui, & legem tuam in medio cordis mei, teste &  
 auctore Basilio, ex eorum metaphora dixit, qui amicè  
 erga quosdam sunt affecti, ita vt quem diligunt, intrò in  
 ipsum pectus includere cupiant. Cùm ait de lege amo-  
 ris diuini, Custodiam illam in toto corde meo, ostendit  
 summæ sibi curæ esse, charitatem debitam Creato-  
 ri retinere & conseruare. Hæc viri iustificati con-  
 ditio est, quam Psalm. 36, 30. describit ipse Dauid:  
 Os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur  
 iudicium. Lex Dei eius in corde ipsius. Verùm enim ve-  
 rò cùm religiosus cultus dilectionis sanctissimæ Tri-  
 nitati impendendus sit iure humanæ creationis, in  
 primis impenditur Patri, de quo Moyses: Numquid Deut. 32, 6  
 non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit te crea-  
 uit te? Omnipotens Pater est, quem in primis velu-  
 ti creatorem suum amoris cultu prosequitur Dauid,  
 &

704 SACRI ORATORII APPENDIX.  
& idcirco supereminet in corde Sol, Patris lumen  
proprium & clarum insigne.

*Pater noster, qui es in caelis,*

*Sanctificetur nomen tuum.*

Charitate tabulis cordis inscripta.

*Applica-  
tio.*

Benè satis Sermone 2. in capite ieiunij Bernardus  
monet: *Conuertatur cor tuum, conuertatur amor tuus,  
vt nihil omnino diligas, nisi ipsum (Creatorem scilicet)  
aut certè propter ipsum.* Moneris ergo, Chris-  
tiane, vt conuertaris ad cor, & dilectionem custodias  
Creatoris, vt similis euadas Dauidi: moneris à crea-  
turarum vniuersitate rerum, quas claudit & con-  
tinet vniuersum. Testatur hoc Iustinianus de Cal-  
connubio cap. 13. *Ipsa creaturarum numerositas, quoniam  
tuum sit Deus diligendus, clamat. Clamat celum voce sua  
clamant calorum ornamenta, clamat terra, & cuncta quae  
in ea sunt, vt diligatur Deus.* Diligatur, inquam, Deus  
ad beatitudinem animæ, non humana, non terrena,  
non vlla caelestis creatura, quemadmodum Hiero-  
nimus 2. in 1. Canonicam Ioannis annotat Augustinus  
*Non prohibet Deus amare creaturam, sed non diligere  
beatitudinem: sed ad hoc probare & laudare, vt amemus  
Creatorem. Quemadmodum si sponsus faceret sponsae  
annulum, non vt amaret aurum pro viro, & amaret  
pro sponso, & faciem eius nollet videre, sed vt magis  
amaretur.*

amaretur ab ea. Sic Deus dedit omnino ista ut amares eum, quia plus est quod tibi vult dare, quia triduit seipsum. Deum igitur Creatorem, non annulum, Christiane, cole: hæc lex charitatis est, quam in tabulis cordis scriptam esse Deus cupit, Deus petit. *Fili ser- Prou. 7, 3.*  
*ua legem meam, & scribe eam in tabulis cordis tui.* Seruabatur olim in Arca testamenti lex diuina, sed melius custoditur in corde, dicente Dauide, *Custodiam illam in toto corde meo.* Accedit Augustinus in *Psal. 118.*  
*Psal. 63. O homo, cor tuum sit potius arca Dei. ibi lex, Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo, ibi manna, Deut. 6, 5.*  
 ibi deliciae, quibus delibutus animus, asseret cum Augustino lib. de Spirit. & anim. cap. 14. *Hæc est vita cordis nostri cum Deum suum contemplatur, & ipse sua contemplatione suauiter reficitur. Et dulce est illi, semper ad desiderandum, quod adamandum & laudandum semper est suauis.* Hæc voluptas & suauitas amatoris, qui corde suo contemplatus Deum, & in eius dulcissimum raptus amorem aiebat, *Lætabor & exultabo in te, hoc est, Quod talem habeo Dominum, id mihi voluptati est, in hoc exulto. Quod si quis voluptatem hanc veram, sicut illa cognoscenda est, cognouerit, aliam voluptatem minimè sentiet.* Hactenus in Scholiis Basilii. Augustinus verò, qui Deum trinum & vnum, fide, spe & charitate colendum censuit, exemplo nobis

V V V V

præ-

præluxit cap. 31. Meditat. & appositè concludit, orat.  
& adorat sacrosanctæ Triados numen, cuius illustri-  
tus lumine, cuius delibutus amore.

Ad Patrem Iuminum Creatorem oratio  
& adoratio cordis.

S. AVGVSTINVS.

*Impressio.* **I**nuocat te Domine fides mea, quam dedisti mihi, pro  
pter bonitatem tuam ad saluationem mei. Fidelis enim  
anima ex fide viuit, tenet in spe, quod videbit in te. In-  
nuocat te Deus meus casta conscientia mea, & suavis amor  
fidei meæ, quam, excussis ignorantie tenebris, ad veritatis  
intelligentiam perduxisti, & quam à stulti seculi amaritu-  
dine eruisti, atque, adhibita tuæ dulcedinis charitate, in-  
cundam mihi & mellifluam reddidisti. Innuocat te, Triu-  
tas beata, vox clara, & sincerus amor fidei meæ, qui  
in bris enutritus incunabulis illuminasti semper per  
strationem gratiæ tuæ, quam adaugens confirmasti in  
Psal. 118, per documenta matris Ecclesiæ. Da mihi intellectum,  
34. scrutabor legem tuam, & custodiam illam in toto corde  
meo.

Ad eundem Creatorem idem Augustinus  
cap.3. Meditat.

**H**ic usque, omnipotens Deus, cordis mei inspector  
& scrutator, confessus sum omnipotentiam maie-  
statis tuæ, & maiestatem omnipotentia tuæ; nunc quali-  
ter humano generi subuenire dignatus es in fine seculo-  
rum, sicut in corde credo ad iustitiam, ita ore unum te  
confiteor ad salutem.